140. *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 90-91.

141. *Ibid.*, p. 101-102 : *Item, officium regis est malos opprimere et bonos sublevare, et ut boni inter malos quiete vivant, et dicitur ij Regum vij quod David fuit rex positus pascere gregem populi Dei, non spoliare, sed tu, per commissiones tuas, opprimis bonos, et malos sublevas et defendis, et sic, facis contra naturam officii regis, nam rex dicitur qui regit populum sapienter, rem publicam utiliter, et seipsum innocenter. Debet quidem rex regere populum sapienter, Ecc. x : Judex sapiens judicabit populum suum. Et dicitur ibidem, quod rex insipiens peribit per populum suum. 2° debet regere rempublicam utiliter, quam tunc utiliter regit quando non propriam set communam utilitatem attendit. Legitur de Romanis quod cum pugnabant pro gloria acquirenda et pro libertate assequenda et pro republica conservanda tunc semper adversarios vincebant. Sed quando ad rapinam ad avariciam se converterunt, semper tunc victi fuerunt. 3° debet rex seipsum regere innocenter, ut, scilicet, sit immunis ab illis vicis que in aliis reprehendit, ne sibi dicatur illud Roman. ij. : In quo enim judicas alterum teipsum condempnas.* On trouve un passage semblable dans la *Summa summarum* : *Quare fuit instituta regia potestas : dic quod propter communem utilitatem, ut mali coherceantur et boni inter malos in quiete vivant XXIII q. non frustra. Quid est officium regum : dic quod officium eorum est malos comprimere et bonos sublevare et principibus et regibus est fides et reverencia exhibenda XXIII q. V c. regum est proprium et II c. seq'.* (British Library, ms. Royal 10 D. X, fol. 25r). Également *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 108 : *Cum tamen ad officium regis pertineat, furta cohibere, malos opprimere, et bonos sublevare, ut sic mali coherceantur et boni inter malos quiete vivant xxiiij q. v. non frustra et c. regum. C. 1, C. XIV, Q. 6.*

142. Pagula utilise bien le terme *tyrannus* : *De speculo regis Edwardi III (Speculum)*, p. 147.

143. *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 119-120.

autrefois, quand il était nécessaire de capturer un grand, cela menait à de nombreux homicides de la part de la communauté du peuple, et l'on assistait aussi à des vols sans fin. La cause de cela est que le peuple souffrait par la faute de ces magnats, et que de tels hommes n'encourageaient pas le roi à servir le bien commun – c'est-à-dire, précise Pagula, à acheter des biens comme un étranger. Et parce que ces personnes n'agissaient pas de cette manière, elles subirent un sort affreux dans ce monde, mais sauvèrent peut-être leurs âmes. Et elles ne purent dresser des testaments, puisqu'elles avaient perdu tous leurs biens¹⁴⁴.

Pagula met aussi le roi en garde contre les excès qui conduisirent le peuple à se révolter contre son père¹⁴⁵. Dans l'*Admonitio*, il revient à plusieurs reprises sur le danger que le mauvais gouvernement représente pour le roi¹⁴⁶ : si la situation créée par les serviteurs du roi n'est pas rapidement redressée, un dommage considérable s'ensuivra. Le danger est en fait pour le roi de perdre son royaume : cette leçon est également valable pour tous les grands seigneurs qui ont gouverné le royaume anglais¹⁴⁷. Le jeune roi est notamment invité à réfléchir à la destinée du roi Nabuchodonosor et de son fils Balthazar. Plus loin dans l'*Admonitio*, Pagula souligne à nouveau la nécessité pour le roi d'être aimé de son peuple s'il veut conserver son royaume¹⁴⁸. Il revient sur ce point dans le *Speculum*. Si le roi veut mettre fin à la pourvoyance, il pourra obtenir l'amour de ses sujets : ainsi il pourra les dominer de manière pacifique. À l'inverse, s'il ne fait rien, on peut craindre que Dieu ne déclenche une guerre au cours de laquelle le roi devra subir de nombreuses

144. *Ibid.*, p. 120 : ... licet olim quando magnus dominus deberet capi, multa solebant fieri homicidia de communitate populi, et rapine solebant tunc fieri, quasi infinite. Sed potest esse causa, quia populus per eos multum gravabatur, nec inducebant regem ad servandum jus commune, scilicet, ut emeret res venales sicut extraneus, unde Augustinus : Justum est ut qui a potencie vult juvari, adjuvet inferiorem in quo ipse est potencior. Et quia predicti sic non fecerunt, ideo forte, malum habuerunt finem, quantum ad mundum istum, bonum tamen finem forte habuerunt, quantum ad salvacionem animarum suarum.

145. Sur ce point, voir également l'analyse de C.J. Nederman, « Property and protest... », p. 337-341.

146. *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 93.

147. *Ibid.*, p. 95 : Et nisi hec predicta citius emendentur, timendum est de tuo magno dampno, sive saltem de dampno eorum qui hec fieri paciuntur et remedium non apponunt ; de quo dampno dicitur Ecclesiastic. x : Regnum a gente in gentem transfertur propter injurias, injusticias, contumelias et diversos dolos, ut patet de Saule, 1, Reg. xv et postea de Jeroboam ij. Regum xij. et de multis aliis, et etiam de multis magnis dominis quondam in Anglia gubernantibus regnum istud. Cogita, cogita et intime cogita de premissis et cogita quod multa mala evenerunt Hely pro eo quod noverat filios suos iniquitatem magnam commisisse nec corripuit eos, prout legitur 1 Regum ij et iij. Sic timendum est de te, quod multa mala tibi et regno tuo evenient, nisi predicta facias emendari. Et si illi de familia tua perseverent in malicia sua, nec tu eos correxeris, cum habueris potestatem, tu et illi peribitis, ut dicitur 1 Regum xij, in fine capitali ubi dicitur quod : Si perseveraveritis in malicia vestra ; vos et rex vester pariter peribitis.